
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 DEL 17/03/2016

SETTORE LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – AMBIENTE (Rifiuti – Tutela Aria – Suolo) URBANISTICA

ATTO N. C/ 96 DEL 17/03/2016

OGGETTO: Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la Sicurezza e la Salute dei

Lavoratori  - R.S.P.P. - ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. - Approvazione schema disciplinare

di incarico - Impegno di spesa. CIG: Z9F190428B - CUP: I59D16000050003.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. -  Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro  - all’art. 17  lett. b) 

prevede, quale obbligo non delegabile in capo al datore di lavoro, la designazione del Responsabile del  
Servizio  di  Prevenzione e Protezione per la  Sicurezza e la Salute dei Lavoratori   -  R.S.P.P.  -   avente 
specifici requisiti espressamente indicati all’art. 32 dello stesso Decreto;

− occorre obbligatoriamente procedere all’affidamento dell’incarico per l’anno 2016; 
− la  complessità  delle  conoscenze  ed  i  tempi  necessari  allo  svolgimento  delle  specifiche  prestazioni  

richieste  comportano  l’oggettiva  impossibilità  di  utilizzare  risorse  umane  presenti  all’interno 
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia anche in quanto attualmente sotto organico;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, redatto dai tecnici dell’Ufficio Gestione tecnica del patrimonio 
immobiliare e allegato parte integrante e sostanziale al formato digitale del  presente atto, con cui saranno 
regolarizzati i rapporti tra il Professionista e l’Amministrazione Provinciale;
VISTA la nota acquisita agli atti del Settore prot. 8229 del 16.3.2016 con la quale l’Ing. Lorenzo Grassano 
(C.F. GRSLNZ55D27E290H) iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 350, con studio a  
Imperia in Via Alfieri, 15, già incaricato per l’anno 2015, ha:
− dichiarato di essere disponibile a proseguire l’incarico di R.S.P.P. per l’anno 2016 alle stesse condizioni  

economiche già convenute nel precedente analogo disciplinare di incarico;
− evidenziato che, come emerso nella riunione periodica annuale, si dovrà  procedere all’aggiornamento 

del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  – D.U.V.R.I.    (compresi  i  rischi  specifici  e   piano di  
gestione emergenza) poiché, in base all’analisi preliminare redatta nel corso dell’anno 2015,  a seguito  
dello spostamento di personale ad altri  Enti,  pensionamenti e trasferimenti di competenze, l’attuale  
situazione dell’Ente risulta mutata;

− precisato che il compenso da  corrispondere per l’attività di aggiornamento e revisione completa della  
documentazione di cui al punto precedente  sarà pertanto oggetto di “appendice/offerta integrativa”  
non appena individuato l’assetto definitivo dell’Ente;

  1



VISTA e VALUTATA la seguente documentazione, agli atti del Settore:
− curriculum  professionale,  dal  quale  si  evince  che  l’Ing.  Lorenzo  Grassano  è  professionalmente 

idoneo a svolgere  il  servizio  di  che trattasi  in  quanto risulta in  possesso dei  requisiti  richiesti  dalla  
vigente normativa e ha esperienza in merito;

− dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal Professionista in data 16.3.2016 ai 
sensi del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 e ss.mm.ii. e 
al Piano di  Prevenzione della Corruzione – 1° aggiornamento per il  triennio 2015/2017 (punto 8.3),  
approvato dalla Giunta Provinciale con atto n. 19/2015;

− dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche resa dal 
Professionista ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 
n. 217, acquisita al prot. 8139 del 16.3.2016;

− dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di cui al comma 12 dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006; 
− dichiarazione Inarcassa  acquisita al prot. 8115 del 15.3.2016 in merito alla regolarità della posizione  

contributiva del succitato Professionista;
DATO  ATTO   che  la  spesa  per  l’incarico  in  questione,  ammontante  ad  €  7.050,00  oltre  €  282,00  per 
C.N.P.A.I.A.  4% e  € 1.613,04 per  I.V.A.  22% per l’importo complessivo di  € 8.945,04  trova capienza al 
capitolo 4004 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 del  Bilancio Pluriennale 2015/ 2017,  
annualità 2016 in esercizio provvisorio;
CONSIDERATO che:
− l’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. disciplinando lavori, servizi e forniture in economia, consente 

alle stazioni appaltanti modalità di procedura più snelle, ed in particolare al comma 11 recita che ”per 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 (netti) è consentito l’affidamento diretto da parte del R.U.P.”;

− l’art. 4 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia adeguato con deliberazione di 
Consiglio Provinciale n. 50 del 29/9/2011 prevede l’affidamento diretto a cottimo fiduciario, nei limiti di  
importo per singola spesa di € 40.000,00 IVA esclusa, per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria,  
nonché servizi correlati, tra i quali risulta incluso il servizio tecnico oggetto del presente disciplinare;

− il servizio  in argomento risulta di importo inferiore ad €. 40.000,00 ed è pertanto affidabile a cottimo 
fiduciario;

RITENUTO  pertanto necessario  ed  opportuno procedere all’affidamento dell’incarico  in  argomento per 
l’anno 2016, mediante cottimo fiduciario di cui all’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., con  
affidamento diretto all’Ing. Lorenzo Grassano, (C.F. GRSLNZ55D27E290H), nato a Imperia il 27.4.1955 e ivi  
residente in Via Vecchia Piemonte, 126 con Studio a Imperia, Via Alfieri, 15,  iscritto all’Albo degli Ingegneri  
della Provincia di Imperia al n. 350, già titolare di analogo incarico con l’Amministrazione Provinciale;
DATO ATTO che la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la Sicurezza e  
la Salute dei Lavoratori  - R.S.P.P. -  è obbligo tassativamente disciplinato dall’art. 17 comma b) del D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i e, pertanto, la relativa spesa non è suscettibile di  pagamento frazionato in dodicesimi ai 
sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del Decreto  
del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lettera A), nonché alla luce dell’attestazione di cui alla 
nota prot. n. 8402 del 17.3.2016, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
− verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n°  
33/2013 e s.m.i.;

  2



VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il  
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio  
di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici, di lavori servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO  il  D.P.R.  207  del  5.10.2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  
pubblici, di lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento sull’Assetto Atti Dirigenziali della Provincia di Imperia approvato dal G.P. con  
deliberazione n. 191 del 14.6.01 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare  lo  schema di disciplinare di incarico, redatto dai tecnici dell’Ufficio Gestione tecnica del 

patrimonio immobiliare e allegato parte integrante e sostanziale al formato digitale del  presente atto,  
con cui saranno regolarizzati i rapporti tra il Professionista e l’Amministrazione Provinciale;

3. di affidare, mediante cottimo fiduciario di cui all’art. 125, comma 11,  del D. Lgs. n 163/2006 e s.m.i e  
secondo quanto previsto all’art.  4 del  Regolamento per l’acquisizione di  beni e servizi  in economia,  
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la Sicurezza e la Salute dei 
Lavoratori  – R.S.P.P. – ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. per l’anno 2016,  all’Ing. Lorenzo GRASSANO 
(C.F. GRSLNZ55D27E290H), nato a Imperia il 27.4.1955 e ivi residente in  Via Vecchia Piemonte, 126 con  
Studio Tecnico di Ingegneria con sede a Imperia in  Via Alfieri, 15, iscritto all’Albo degli Ingegneri della  
Provincia di Imperia al n. 350, per l’importo di €  7.050,00 oltre ad € 282,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 
1.613,04 per l’I.V.A. 22% per l’ammontare complessivo di € 8.945,04;

4. di  impegnare  la  spesa di  €  8.945,04  al  capitolo  4004  Missione  01  Programma  11  Titolo  1 
Macroaggregato 03 del Bilancio Pluriennale 2015/ 2017, annualità 2016 in esercizio provvisorio,  con 
imputazione all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio;

5. di dare atto che:
− la spesa per l’incarico in questione non è suscettibile di  pagamento frazionato in dodicesimi ai 

sensi dell'art. 163 del T.U.E.L. in quanto obbligo tassativamente disciplinato dall’art. 17 comma b) 
del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i ; 

− la  dichiarazione  Inarcassa,   acquisita  al  prot.  8115 del  15.3.2016,  in  merito  alla  regolarità  della 
posizione contributiva del succitato Professionista, ha scadenza in data 15.7.2016;

− la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.,  a seguito della conclusione positiva della verifica degli ulteriori requisiti prescritti;

− verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs  
n° 33/2013 e s.m.i.;

− il presente incarico verrà pubblicato sul sito internet della Provincia ai sensi della normativa vigente;
6. di  dare  atto  altresì che,  come  emerso  nella  riunione  periodica  anno  2015,  si  dovrà   procedere 

all’aggiornamento del Documento Unico di Valutazione dei Rischi – D.U.V.R.I.   (compresi i rischi specifici  
e   piano di  gestione emergenza)  in  quanto a seguito dello  spostamento di  personale  ad altri  Enti,  

  3



pensionamenti  e  trasferimenti  di  competenze,  l’attuale  situazione  dell’Ente  risulta  mutata  e  che, 
pertanto, il  compenso da  corrispondere al Professionista per l’attività di aggiornamento e revisione 
completa della suddetta documentazione  sarà oggetto di “appendice/offerta integrativa” non appena 
individuato l’assetto definitivo dell’Ente;

7. di trasmettere copia della presente determinazione unitamente allo schema del disciplinare di incarico 
all’Ufficio  Contratti per i provvedimenti di competenza.

     IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000):

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di Euro €  8.945,04 
al capitolo 4004 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 del del Bilancio Pluriennale 2015/ 
2017,  annualità  2016  in  esercizio  provvisorio,  con  imputazione  all’esercizio  finanziario  2016  in  quanto 
esigibile nell’esercizio. 
Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del Decreto  
del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lettera A), nonché alla luce dell’attestazione di cui alla 
nota prot. n. 8402 del 17.3.2016, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
          (Dott. Luigi MATTIOLI)

  4


	SETTORE LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – AMBIENTE (Rifiuti – Tutela Aria – Suolo) URBANISTICA

